
Abstrakt: 

Bakalářská práce se zabývá dvojitou negací v češtině, která je vyjadřována opakováním 

záporky ne- před negovaným slovem dvakrát bezprostředně za sebou. Při výzkumu jsme 

usilovali o sebrání co největšího počtu dokladů slov s dvojí záporkou, přičemž materiál jsme 

shromáždili z vybraných slovníků češtiny, psaných jazykových korpusů, Lexikální databáze 

humanistické a barokní češtiny a digitální knihovny Kramerius (verze 5). Na základě excerpce 

jsme následně provedli kvantitativní vyhodnocení podle slovních druhů, dále jsme se zaměřili 

na sémantiku dvojí záporky a zabývali jsme se rovněž konkurenčními prostředky s dvojitou 

negací bezprostředně za sebou. Zvláštní pozornost je v práci věnována vývoji tohoto typu 

záporu v biblickém překladu tam, kde byly detekovány jeho výskyty ve staročeských či 

raněnovověkých překladech. Výsledky výzkumu jsme následně shrnuli a nabídli jsme možná 

východiska pro další bádání. 

 


